Empero estos actos de adoracion exterior del cuerpo han de corresponder a la adoracion interna del espíritu de que son muestra, bien así como el cuerpo corresponde con el alma; de otra manera semejantes demostraciones no serian sino una derriñon y una hipocresia <sup>1</sup>.

El sacrificio es la ofrenda hecha a Dios de una cosa que se consume ó destruye en honor suyo, por reconocimiento de su supremo señorío sobre toda criatura siendo el acto mas esencial del culto externo, según derecho natural. En efecto, no bien el hombre ha conocido a Dios y conocidose a sí propio, ha debido confesar por medio de un acto exterior el derecho absoluto de vida y muerte que Dios tiene sobre él y sobre cuánto existe, y por esto el sacrificio se usa desde el origen del mundo en todos los pueblos y en todos los países. Es claro que como acto de adoracion el sacrificio no puede ofrecerse mas que a Dios; la Iglesia católica es la primera en profesar y enseñar esta verdad: infundadamente, pues, los herejes la acusan de ofrecer sacrificios a María santísima y a los Santos <sup>2</sup>.

La ofrenda es todo aquello que se da a Dios con destino a su culto, al adorno de los templos y altares, y a la subsistencia de sus sagrados ministros. Al igual que el sacrificio, es de derecho natural, en el concepto de que el hombre tiene obligacion de consagrar a Dios

<sup>1</sup> Quia ex duplici natura compositi sumus: duplicem adorationem Deo offerimus: scilicet spirituale, quæ consistit in interiori mentis devotione; et corporalem, quæ consistit in exteriori corporis humiliatione; et quia in omnibus actibus latriæ, id quod est exterius refertur ad id quod est interius, sicut ad principalius, ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorem; ut videlicet per signa humilitatis quæ corporaliter exhibemus excitetur noster affectus ad subiiciendum se Deo, quia connaturale est nobis ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus. (D. Thom. 2, 2, p. 84, art. 2).—Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter seipsum, quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adjici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subiicitur, et in hoc perfectio ejus consistit: quælibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur à sole. Mens autem humana indiget ad hoc quod conjungatur Deo sensibilium manducatione, quia invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo conjungitur. (D. Thom. id. ib. q. 81, art. 7).